

# **Budowa hali lodowiska – wiadomości z placu budowy**

**Roboty żelbetowe na trybunie wschodniej i zachodniej, prace murarskie ścian nośnych klatki schodowej i ścian nośnych I piętra w łączniku między halą główną, a budynkiem administracyjnym oraz zakończenie stabilizacji gruntu pod parkingi i drogę po stronie wschodniej. Na placu budowy nowego lodowiska trwają intensywne prace.**

Prace na budowie nowej hali lodowiska prowadzone są zarówno wewnątrz hali, wokół niej oraz w budynku administracyjnym, który zostanie wkomponowany w nowy obiekt i będzie stanowić z nim jedną całość. Roboty prowadzone są na dachu po zachodniej stronie, jak również rozpoczął się już montaż płyt warstwowych po wschodniej stronie obiektu, które powinny zostać zakończone w przyszłym tygodniu. Następnie płyty będą układane po stronie zachodniej. Warto dodać, że wewnątrz hali prowadzone są także roboty związane z budową trybun – na razie po wschodniej stronie.

Trwają również roboty murarskie ścian nośnych klatki schodowej w narożniku południowo – wschodnim oraz ścian nośnych I piętra w łączniku między halą główną, a budynkiem administracyjnym. Ponadto wokół hali wykonano już stabilizację gruntu pod parkingi i drogę po stronie wschodniej, dzięki czemu będzie możliwe w tym tygodniu położenie warstwy kruszywa.

W połowie lipca zakończą się prace związane z wykonaniem przyłączy z budynku przy instalacjach sanitarnej i deszczowej po stronie zachodniej obiektu. Z kolei w budynku administracyjnym trwają jeszcze prace związane z instalacjami: elektryczną i odgromową, zaś w hali zakończono już izolację kanałów wentylacji i osuszanie w hali głównej po stronie wschodniej i południowej.

Przypomnijmy, że nowa hala lodowiska pomieści ponad 1400 widzów. Będzie miała 11 szatni z węzłami sanitarnymi dla drużyn młodzieżowych (łącznie dla ponad 180 osób), a także gości, trenerów oraz pierwszej drużyny męskiej i żeńskiej. Ponadto w obiekcie będzie znajdować się również: strefa VIP, punkt gastronomiczny, lokale administracyjne, sala konferencyjna oraz pomieszczenia, które można wykorzystać na saunę czy siłownię. Obiekt będzie spełniał również wymogi Polskiego Związku Hokeja na Lodzie związane z transmisją meczów hokejowych dzięki usytuowaniu stanowisk kamer i komentatorów telewizyjnych oraz pomieszczeń dla spikerów i dziennikarzy prasowych.

Hala przy Pułaskiego będzie spełniała także wymogi bezpieczeństwa. Oprócz monitoringu i pomieszczeń dla służb odpowiedzialnych za utrzymanie bezpieczeństwa w hali, zaplanowano również lokale dla policji i straży pożarnej w bezpośrednim sąsiedztwie koordynatora ds. bezpieczeństwa.

Przed budynkiem lodowiska powstanie około 120 miejsc parkingowych dla samochodów osobowych oraz autokarów, nowe dojazdy, układ dróg wewnętrznych wokół hali oraz plac manewrowy pełniący funkcję drogi pożarowej.

Źródło: UM Bytom